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Информация о проведении внеплановой проверки соблюдения условий муниципального контракта от 31.03.2021 № 0168500000621000361 

с  ООО «Тольяттиэлектросервис» по капитальному ремонту здания МБУ ДО ДШИ №10 по адресу: г.Ульяновск, ул.40-летия Победы, д.28
Основание для проведения проверки: подпункт б части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний, представлений», пункты 3.2 и 3.4 Положения о контрольно-ревизионном управлении админи​страции города Ульяновска, утверждённого постановлением администрации города Ульяновска от 12.03.2014 № 994, распоряжение администрации города Ульяновска от 10.12.2021 № 391-р «О проведении внеплановой проверки Муниципального бюджетного учреждения «Стройзаказчик», обращение Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ульяновской области от 07.12.2021 № 73-24/45057, содержащее сведения о наличии признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение  «Стройзаказчик» (далее – Учреждение, заказчик). 

Предмет проверки: соблюдение условий муниципального контракта от 31.03.2021 № 0168500000621000361 с ООО «Тольяттиэлектросервис» по капитальному ремонту здания МБУ ДО ДШИ №10 по адресу: г.Ульяновск, ул.40-летия Победы, д.28.

Место нахождения Учреждения: Россия, 432017, город Ульяновск, улица Андрея Блаженного, дом 56.

ИНН/КПП: 7325126055 / 732501001.
Сроки осуществления внеплановой проверки: с 14.12.2021 по 27.12.2021. 

Согласно Уставу целью деятельности Учреждения является выполнение функций заказчика - застройщика при строительстве, реконструкции и ремонте объектов муниципальной собственности жилищного, социально-культурного, бытового, коммунального и производственного назначения.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Закона о контрактной системе Учреждение является заказчиком муниципального образования «город Ульяновск». 
В проверяемом периоде директором Учреждения являлся ХХХХХХХ,  с 16.09.2021 года директором Учреждения является ХХХХХХХХ.

Контрактную службу Учреждения возглавляет руководитель контрактной службы – начальник отдела закупок Учреждения ХХХХХХХХ.
В связи с тем, что совокупный годовой объём закупок Учреждения превышает сто миллионов рублей в Учреждении создано отдельное структурное подразделение - отдел закупок.

В должности главного бухгалтера в проверяемом периоде работала ХХХХХХХХ.

По итогам внеплановой проверки выявлено следующее.

1. Контракт от 31.03.2021 №0168500000621000361 на выполнение работ по капитальному ремонту здания МБУ ДО ДШИ №10 по адресу: г.Ульяновск, ул.40-летия Победы, д.28 заключён с ООО «Тольяттиэлектросервис» на сумму    19 798 285,00 руб. (далее – Контракт) В рамках данного Контракта на основании актов о приёмке выполненных работ (КС-2) произведена оплата платёжными поручениями на общую сумму 16 603 222,79 руб. Контракт с ООО «Тольяттиэлектросервис» расторгнут заказчиком в одностороннем порядке 08.12.2021 и включён в реестр недобросовестных поставщиков.
2. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключённых заказчиками, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (далее – Правила ведения реестра контрактов) информация о заключении Контракта направлена в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти для размещения на официальном сайте ЕИС с нарушением установленных сроков (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность).

3. В нарушение части 2 статьи 101 Закона о контрактной системе заказчиком не осуществлялся контроль за привлечением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность).

4. В нарушение требований части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, Правил ведения реестра контрактов информация об исполнении Контракта направлена в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти для размещения на официальном сайте ЕИС в срок более пяти рабочих дней с даты его исполнения (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность).

5. В нарушение требований части 7.1 статьи 94 Закона о контрактной системе заказчиком осуществлено оформление (подписание) документа о приёмке выполненной работы (её результатов) до предоставления подрядчиком обеспечения гарантийных обязательств в соответствии с Законом о контрактной системе в порядке и в сроки, которые установлены Контрактом.
6. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе,  статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации,  Учреждением в данном Контракте не соблюдено обязательное условие об оплате заказчиком оказанной услуги не более чем в течение тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приёмке (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность).
7. В нарушение требований частей 1, 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе изменены существенные условия Контракта. При сличении сметной документации к Контракту (Приложения № 1,2) с актами приёмки выполненных работ (ф. КС-2) выявлены расхождения по видам и объёмам работ, а именно:

· по 47 позициям отдельные объёмы по виды работ увеличены более, чем на 10%;
· по 17 позициям выполнены дополнительные виды работ не предусмотренные сметной документацией к Контракту;
· по 16 позициям отдельные объёмы по виды работ уменьшены  более, чем на 10%;

· по 34 позициям виды работ, предусмотренные сметной документацией к Контракту, не выполнены (отсутствуют акты приёмки выполненных работ (ф. КС-2).
10. В нарушение требований, установленных  статьёй 94 Закона о контрактной системе, статьей 720 Гражданского кодекса Российской Федерации и условий Контракта заказчиком приняты объёмы фактически невыполненных работ по Контракту и произведена оплата невыполненного объёма работ. 

В соответствии со статьей 99 Закона о контрактной системе, с частью 2 статьи 23.66 КоАП, информация о совершении действий заказчика, содержащих признаки административных правонарушений, направляется в вышестоящий уполномоченный контрольный орган в сфере закупок.

